
 

em/vm 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 34/2023 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 46;  

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii; 

VISTO, altresì, il decreto legislativo n. 36/2023“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare il comma 2 dell’articolo 226 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

che prevede, a far data dall’abrogazione 1° luglio 2023, le sue disposizioni continuino ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 33 del 12 luglio 2018 di adesione alla Convenzione 

Consip "Apparecchiature multifunzione 27" – Lotto 1 - e relativo affidamento della fornitura alla 

società Sharp Electronics s.p.a., per il contratto di noleggio e assistenza di n. 2 macchine 

multifunzioni modello Sharp MX-M754NC, al canone di noleggio trimestrale di € 234,06 cadauna, 

con scadenza il 4 settembre 2023; 

VISTA, altresì, la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 10 novembre 2022 di proroga della 

scadenza al 4 settembre 2023, del contratto di noleggio e assistenza con la società Sharp Electronics 

s.p.a., di n. 3 macchine multifunzioni modello Sharp MX- M565NP, in adesione alla medesima 

convenzione Consip, al canone di noleggio trimestrale di € 198,40 cadauna; 

DATO ATTO che il 4 settembre 2023 scadranno i contratti di noleggio ed assistenza citati; 

CONSIDERATO che è indispensabile assicurare agli uffici la disponibilità di macchine 

fotocopiatrici efficienti e funzionanti per il corretto e puntuale espletamento delle molteplici attività 

istituzionali dell’Agenzia; 



 

em/vm 

RAVVISATA la necessità di adottare i pertinenti provvedimenti in merito, sulla base di opportune 

valutazioni connesse principalmente al cambiamento di sede che, molto presumibilmente, avverrà tra 

i mesi di marzo e maggio 2024 ed alla riduzione degli spazi a disposizione; 

RITENUTO opportuno, per ridurre il numero di macchine multifunzioni in linea con le esigenze 

organizzative della nuova sede, richiedere alla suddetta società un preventivo di rinnovo per un 

periodo di sei mesi, dal 4 settembre 2023 e fino al 3 marzo 2024, per una multifunzione MX-M754NC 

con finisher MX (matricola 85002415) e una M565NP (85012504) e per 12 mesi fino al 3 settembre 

2024 per una MX-M754NC (85003725) e due MX- M565NP (85016535 e 85016365); 

ESAMINATA l’offerta della suddetta Società prot. entrata Aran n. 5397 e la nota prot. entrata Aran 

n. 5401 del 13 luglio 2023 in cui viene specificato che il canone per i due finisher in dotazione alle 

due MX-M754NC non verrà più addebitato; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

− di prorogare il contratto di noleggio ed assistenza con la società Sharp Electronics s.p.a. per le 

seguenti n. 5 macchine fotocopiatrici in dotazione all’Agenzia, per l’importo complessivo di  

€ 2.763.90 come di seguito specificato: 

✓ per un periodo di 6 mesi a partire dal 4 settembre 2023 e fino al 3 marzo 2024 per: 

- n. 1 Sharp MX-M754NC con finisher MX – matricola 85002415 – al canone trimestrale 

di € 210,65, iva esclusa e per un importo semestrale di € 421,30, iva esclusa; 

- n. 1 Sharp MX- M565NP – matricola 85012504 – al canone trimestrale di € 150,00, iva 

esclusa e per un importo semestrale di € 300,00, iva esclusa; 

✓ per un periodo di 12 mesi a partire dal 4 settembre 2023 e fino al 3 settembre 2024 per: 

- n. 1 Sharp MX-M754NC con finisher MX – matricola 85003725 – al canone trimestrale 

di € 210,65, iva esclusa e per un importo annuale di € 842,60, iva esclusa; 

- n. 2 Sharp MX- M565NP – matricole 85016535 e 85016365 - al canone trimestrale di  

€ 150.00, iva esclusa e per un importo annuale di € 1.200,00 cadauna, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva € 3.371,96, iva compresa, sul cap. 1.03.02.07.008. 

“Noleggi di impianti e macchinari”, da imputare per € 1.417,31 al 2023 e per € 1.954,64 al 2024. 

− di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Emiliano Martire, dirigente 

dell’U.O. Risorse Umane e Bilancio; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Roma, 2 agosto 2023 

Il Direttore 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2023-08-02T10:05:18+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




